
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   347   del 28-05-2020 

 
 

Oggetto:       INT.  MIGL.  TERMICO,  FUNZIONALE ED ADEG. SISMICO 

SCUOLA INFANZIA ARCOBALENO (1^ LOTTO) - AFFIDAMEN= 

TO  D.L. E CONTABILITA' AL R.T.P. ING. IACOPO PEL= 

LEGRINO ED ALTRI PER E. 17.765,11 (OLTRE IVA)   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 35 del 03.03.2015 con la quale è stato approvato il 

progetto preliminare riguardante il consolidamento strutturale per il conseguimento 

dell’adeguamento simico e opere per il contenimento delle dispersioni energetiche, oltre al 

rifacimento dei servizi igienici e ammodernamento degli impianti, con particolare riferimento 

all’impianto elettrico della scuola dell’infanzia “Arcobaleno”; 

 

DATO ATTO che il quadro economico approvato con la deliberazione sopra citata era il 

seguente (per complessivi € 430.000,00): 

 

Lavori € 297.178,60 

Iva al 22% € 65.379,59 

Incentivo alla progettazione € 5.943,57 

Fondo accordo bonario  € 8.915,36 

Spese tecniche  € 23.500,00 

Imprevisti ed arrotondamenti  € 29.083,18 

 

PRECISATO che il presente intervento è finanziato con contributo del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di cui al Decreto 21.12.2017 (pubblicato in G.U. 

n. 42 del 20.02.2018); 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 286 del 286 del 09.04.2019 con la quale è stato 

affidato l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento in oggetto all’Ing. 

Marco Moricci di Borgo San Lorenzo (Fi) dietro corrispettivo di € 19.614,40 (oltre Iva); 

 

VISTA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 24.05.2019 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo denominato “Interventi di miglioramento termico, funzionale ed 

adeguamento sismico scuola infanzia Arcobaleno – 1^ e 2^ lotto” redatto dal tecnico incaricato 

e comportante una spesa così suddivisa: 

- per il primo lotto € 450.000,00; 

- per il secondo lotto € 132.700,33; 

 

DATO ATTO che il codice CUP identificato dell’intervento è il seguente: G68E19000000001; 

 

VISTA la determinazione n. 606 del 05.08.2019 con la quale si approvava il progetto esecutivo 

del 1^ lotto lotto, comportante una spesa complessiva di € 450.000,00 così suddivisa: 

 



 

DETERMINAZIONI n. 347 del 28-05-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

Importo lavori 351.173,39 

oneri per la sicurezza 13.988,89 

Totale lavori  365.162,28 

Somme a disposizione S.A.  

Iva al 10%  36.516,23 

incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 e smi) 7.023,47 

relazione geologica (tutto compreso) 1.679,94 

spese tecniche (compreso Cassa ed Iva) – P.D./P.E./Coordinamento 

sicurezza Prog.   

23.929,57 

diritti Genio Civile  772,00 

tributo conferimento a discarica  389,70 

spese per procedura scelta del contraente  3.000,00 

imprevisti ed arrotondamenti 11.526,81 

Totale somme a disposizione  84.837,72 

Importo totale  450.000,00 

  

CONSIDERATO che la spesa di cui sopra, afferente al solo 1^ lotto, è finanziata nel seguente 

modo: 

 

- per € 430.000,00 sul cap. 9411/7 “Manutenzione straordinaria scuola materna 

Arcobaleno – impiego contributo statale” Codice Bilancio 04.01-2.02.01.09.003 

(impe 358/360/623/705-2019); 

- per € 20.000,00 sul cap. 9339 “Interventi per piani di sicurezza di strade, scuole 

ed altre strutture comunali” Codice Bilancio 01.05-2.02.01.09.999 finanziato con 

contributo statale (impe 706/2019); 

 

VISTA la determinazione n. 865 del 18.11.2019, resa efficace con atto n. 163 del 25.02.2020, 

con la quale venivano aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta APPALTI E SERVIZI di Fanara 

Calogero di Favara (Ag) dietro corrispettivo di € 258.651,39 (oltre Iva di legge e compresi € 

13.988,89 di oneri per la sicurezza); 

 

PRECISATO pertanto che in base alla presente aggiudicazione il quadro economico 

complessivo dell’intervento veniva così a determinarsi (complessivi € 450.000,00): 

 

Importo lavori 244.662,50 

oneri per la sicurezza 13.988,89 

Totale lavori  258.651,39 

Somme a disposizione S.A.  

Iva al 10%  25.865,14 

incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 e smi) 7.023,47 

relazione geologica (tutto compreso) 1.679,94 

spese tecniche (compreso Cassa ed Iva) – P.D./P.E./Coordinamento 

sicurezza Prog..  

23.929,57 

diritti Genio Civile  772,00 

tributo conferimento a discarica  389,70 

spese per procedura scelta del contraente  3.500,00 

imprevisti ed arrotondamenti 11.526,81 

ribassi d’asta 116.661,98 

Totale somme a disposizione  191.348,61 

Importo totale  450.000,00 

  

VISTO il contratto stipulato con la ditta aggiudicatrice in data 20.04.2020, rep. 474/B – 2020; 



 

DETERMINAZIONI n. 347 del 28-05-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

PRECISATO che in vista dell’inizio dei lavori occorre effettuare la nomina del Direttore dei 

Lavori che sarà incaricato anche delle attività relative alle misurazioni, contabilità e redazione 

del certificato di regolare esecuzione, limitatamente alle opere previste nel progetto esecutivo 

del 1^ lotto; 

 

VISTA la determinazione n. 258 del 21.04.2020 con la quale si approvava l’avviso pubblico per 

permettere ai soggetti interessati di manifestare interesse a partecipare alla procedura dando atto 

che tutti coloro che presenteranno manifestazione di interesse saranno successivamente invitati 

a rimettere offerta; 

 

VISTA altresì la determinazione n. 301 del 12.05.2020 con la quale si approvava la lettera di 

invito a rimettere offerta; 

   

DATO ATTO che il codice CIG dell’intervento è il seguente: Z192CC3F4C; 

 

VISTI i seguenti verbali qui allegati a parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- verbale del 21.05.2020 (allegato 01); 

- verbale del 22.05.2020 (allegato 02); 

 

DATO ATTO che dagli atti sopra citati risulta aggiudicatario dei servizi in oggetto il 

costituendo R.T.P. fra: Ing. Iacopo Pellegrino (mandatario), Arch. Marco del Monte 

(mandante); Arch. Valentina Chiocca (mandante), Ing. Nicola Tamagnini (mandante), Ing. 

Francesco Cattani (mandante), Ing. Marco Fabeni (mandante) con sede legale in Lucca (Lu); 

 

PRECISATO che il prezzo offerto è pari ad € 17.081,84 (oltre Iva e contributo di legge); 

 

PRECISATO che il/i professionisti sono formalmente obbligati, giuste le previsioni recate 

dall’art. 3 della legge n. 136/2010, a garantire la piena tracciabilità di tutti i flussi finanziari 

relativi al presente appalto, utilizzando allo scopo un conto corrente dedicato, anche se in modo 

non esclusivo (come da dichiarazioni conservata in attai); 

 

DATO ATTO che gli stessi hanno rimesso la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 

relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad 

ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti); 

 

DATO ATTO altresì che i professionisti risultano in regola con gli adempimenti contributivi, 

come si evince da dichiarazione conservata in atti; 

 

DATO ATTO inoltre che per effetto della presente aggiudicazione il quadro economico 

complessivo dell’intervento viene così ad essere modificato: 

 

Importo lavori 244.662,50 

oneri per la sicurezza 13.988,89 

Totale lavori  258.651,39 

Somme a disposizione S.A.  

Iva al 10%  25.865,14 

incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 e smi) 7.023,47 

relazione geologica (tutto compreso) 1.679,94 

spese tecniche (compreso Cassa ed Iva) – P.D./P.E./Coordinamento 

sicurezza Prog..  

23.929,57 

D.L. e contabilità (tutto compreso)  21.673,44 



 

DETERMINAZIONI n. 347 del 28-05-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

diritti Genio Civile  772,00 

tributo conferimento a discarica  389,70 

spese per procedura scelta del contraente  3.500,00 

imprevisti ed arrotondamenti 11.526,81 

ribassi d’asta 94.988,54 

Totale somme a disposizione  191.348,61 

Importo totale  450.000,00 

 

RILEVATO che l’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “Il contratto è 

stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 

elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura 

privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

negli altri Stati membri; 

 

PRECISATO pertanto che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui sopra 

relativamente alla parte degli affidamento per importi non superiori ai 40.000,00 euro (per 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

- n. 42, n. 48, n. 107 e n. 108 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico 

sull’ordinamento  

  

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 27/02/2020 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai Responsabili dei 

Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2020/2021/2022; 

    

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo il disposto dell’art. 36, 

2^ comma, lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. n. 50/2016) le attività di cui sotto 

nell’ambito degli “Interventi miglioramento termico, funzionale e adeguamento sismico della 

scuola finanzia Arcobaleno (1^ lotto)” al costituendo R.T.P.  fra: Ing. Iacopo Pellegrino 

(mandatario), Arch. Marco del Monte (mandante); Arch. Valentina Chiocca (mandante), Ing. 

Nicola Tamagnini (mandante), Ing. Francesco Cattani (mandante), Ing. Marco Fabeni 

(mandante) con sede legale in Lucca (Lu), dietro corrispettivo di € 17.081,84 (oltre Iva e 

contributo di legge e pertanto per un totale di € 21.673,44): 

 



 

DETERMINAZIONI n. 347 del 28-05-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

- Direzione Lavori; 

- misurazione e contabilità; 

- redazione certificato di regolare esecuzione; 

 

2. DI APPROVARE altresì le risultanze della procedura di scelta del contraente come meglio 

definite negli allegati a parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- verbale del 21.05.2020 (allegato 01); 

- verbale del 22.05.2020 (allegato 02); 

 

3. DI IMPUTARE la spesa di € 21.673,44 sul cap. 9411/7 Manutenzione straordinaria scuola 

materna Arcobaleno – impiego contributo statale” Codice Bilancio 04.01-2.02.01.09.003 (impe 

FPV 705.04/2019), dando atto che la prenotazione di impegno, effettuata con determinazione n. 

258 del 21.04.2020, deve essere ridotta di € 20.119,42; 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 450.000,00 è così finanziata: 

 

- per € 430.000,00 sul cap. 9411/7 “Manutenzione straordinaria scuola materna 

Arcobaleno – impiego contributo statale” Codice Bilancio 04.01-2.02.01.09.003 

(impe 358/360/623/705-2019); 

- per € 20.000,00 sul cap. 9339 “Interventi per piani di sicurezza di strade, scuole 

ed altre strutture comunali” Codice Bilancio 01.05-2.02.01.09.999 finanziato con 

contributo statale 

 

5. DI DARE ATTO che la stipula del presente contratto avverrà per mezzo di corrispondenza, 

secondo l’uso commerciale, anche mediante l’ausilio di modalità informatiche secondo quanto 

previsto dall’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

6. DI DARE ATTO che l’efficacia del presente atto è subordinata alla costituzione del R.T.P. 

come dichiarato in sede di procedura di scelta del contraente; 

 

7. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 del 

D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 

8. DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti dalle varie 

disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali; 

 

9. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 

10. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti ed gli 

stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa;  

11. DI DARE ATTO che il quadro economico definitivo dell’intervento ad oggi è quello 

riportato in parte narrativa e che qui si intende riapprovato; 

 

12. DI DARE ATTO infine che Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/90 e 

del D. Lgs. n. 50/2016 e loro successive modiche ed integrazioni è l’Ing. Pietro Bensaia, della 

U.O. Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio di questo Servizio Tecnico. 

 

    Il R.U.P.  

 



 

DETERMINAZIONI n. 347 del 28-05-2020 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Grazzini Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 347 del 28-05-2020 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    347    DEL  28-05-20 

 

 

Oggetto:          INT.  MIGL.  TERMICO,  FUNZIONALE ED ADEG. SISMICO 

SCUOLA INFANZIA ARCOBALENO (1^ LOTTO) - AFFIDAMEN= 

TO  D.L. E CONTABILITA' AL R.T.P. ING. IACOPO PEL= 

LEGRINO ED ALTRI PER E. 17.765,11 (OLTRE IVA) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     21.673,44 

 

Lì 04-06-2020                                                                       Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 347 del 28-05-2020 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 826 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal  16-06-2020          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 16-06-2020 

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 


